Alles in diesem ersten Abschnitt Vorgebrachte läßt sich auch im bisherigen lateinischen Schrifttum irgendwie nachweisen. Es ist im allgemeinen noch die Gedankenwelt der Schule von Chartres. Als unmittelbare Vorlage darf man *De philosophia mundi* des Wilhelm von Conches und seinen *Timaeuskommentar* ansehen. Nicht nur zahlreiche Uebereinstimmungen in Sache und Ausdruck weisen darauf hin, sondern auch die aus Wilhelm²) entlehnten Dichterzitate „*rudis indigestaque moles*“ „*ex insensibili ne credas sensile nasci*“ „*non alios primi crescentis orgine mundi illuxisse dies aliumve habuisse tenorem*“ und „*ver illud erat, ver tempus agebat*“ endlich im zweiten Buch „*Magnae deus potentiae! qui ex aquis ortum genus partim remittis gurgiti, partim levas in aëra*“³). Daneben ist der Asclepius, besonders für die

¹) Die Stelle lautet in Asclepius p. 69: „*omnia temporaria ratione divina lege conscripta terrenum autem tempus aëris qualitate, aestuum frigorisque varietate dinoscitur, caeleste vero reversionibus siderum ad eadem loca temporaria conversione currentium; et mundus est receptaculum temporis, cuius cursu et agitatione vegetatur. tempus autem ordinatione servatur. Ordo et tempus innovationem omnium rerum, quae in mundo sunt, per alternationem faciunt. Cunctis ergo ita se habentibus nihil stabile, nihil fixum, nihil immobile nec nascentium nec caelestium nec terrenorum: solus deus, et merito solus; ipse enim in se est et a se est et circum se totus est plenus atque perfectus, isque sua firma stabilitas est nec alicuius impulsu loco moveri potest, cum in eo sunt omnia et in omnibus ipse est solus*“.

²) a. a. O.

³) Ovid. *Met.* I. 2., Lucret. *de rer. nat.* II. 888, Virgil *Georg.* II. 336—338, Ambros. *hym. fer.* V. ad. vesp; alles aus *De philosophia mundi* 53—57.

bekräftigenden Zitate, gerne herangezogen worden. Das Versprechen, arabische Lehre vorzutragen, hat also Daniel noch nicht erfüllt. Nur in der Frage von der Qualitätslosigkeit der Urmaterie werden ausdrücklich drei arabische Schriftsteller genannt. „Philosophus quem non intellegunt“ und „praedictus philosophus in libro luminum“. Ein liber luminum wird unter den Uebersetzungen Gerhards von Cremona aufgezählt, wie bei Daniel ohne Verfassernamen¹⁾. „Quidam philosophus“, er ist nicht näher zu bestimmen — Ptolemaeus Almagesti (nach dem Berolinensis; ohne Zweifel die richtige Lesart; im Arundelianus steht Hippokrates (Ypogras) de aëris mutatione; ein Werk dieses Titels findet sich weder unter den hippokratischen Schriften, noch unter den Uebersetzungen Gerhards.